Quod factum est VII idus ianuarii, anno Incarnationis Christi 
millesimo LXXXº III, inditione VIIª, regni Philippi regis XXIII.

Sig+num Udalardi, vicecomitis, Sig+num Ermesendis, viceco-
mitisse, Sig+num Petri Udalardi, filii nostri, qui hanc scripturam 
scribere mandavimus et manibus nostris firmavimus et testes 
firmari rogavimus.

Sig+num Wilelmi Olibe. Sig+num Wilelmi Bligerii. Sig+num 
Bernardi Mironis. Sig+num Raimundi Mironis. Sig+num Stepha-
ni. Berengarius,* gratia Dei Ausonensis episcopus +. Bernardus,* 
archidiachonus (senyal). Bernardus,* comes Bisuldun+ensis.

Fulcho, monachus et sacerdos, qui hoc scripsi sub die et 
anno quo supra (senyal).

139

1083, gener, 31
Empenyorament. Mafalda, comtessa vídua de Barcelona, empenyora 

a Guillem Ramon, senescal, i al seu germà Arbert Ramon de la 
Roca, els delmes, drets i serveis que té en les franqueses del cas-
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tell de Sentmenat, a canvi d’un préstec de mil mancusos d’or de 
València.

 A [Original no localitzat.] 
 B Trasllat de 30 d’abril de 1188, fet per Bernat, ardiaca. ACA, Cancelleria, pergs. 

Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 2 (olim arm. 2 de Barcelona, sac C, 
núm. 403), 151 × 254 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 129. — BALARI JOVANY, Orígenes, p. 489. — BOTET i 
SISÓ, Les monedes, I, p. 51. — SAGARRA, Sigil·lografia Catalana, I, p. 25. — BON-
NASSIE, Catalunya, II, p. 252. — SHIDELER, Els Montcada, pp. 44, 73. — AURELL, 
Jalons, p. 330.

In1 Christi nomine. Ego Maheldis, gratia Dei Barchinonensis 
comitissa, pignoratrice sum vobis Guilelmus senescalchi et Arbertus 
Reimundi, uterque fratribus. Certum quidem et manifestum est enim 
quia prestitum mihi fecistis de vestro avere, id sunt mancusos mille 
ex auro bono de Valencia, propter hoc sic pignoro vobis aliquod 
ex meam honorem et de meo filio, scilicet totas ipsas decimas et 
usaticos et ipsos servicios quam habemus et habere debemus in 
ipsas franchedas qui sunt in partibus vestrum castrum de Sancti 
Menneti, sicut ex ecclesia Sancti Michaelis de Arno tenent usque 
ad collum que vocant de Solaned. Quantum ibi ego et filio meo 
habemus, sic2 pignoro vobis totum ab integro, cum exiis et regressiis 
earum, sub tali conveniencia ut tantum teneatis et expletetis hec 
usquequo ego aut filio meo habeamus vobis persolutos prephatos 
mille mancusos sine vestro engan.

Maheltis comitissa +.3

Actum est hoc II kalendas februarii, anno XXIII regni Philipi 
regis. 

Sig+num Reimundi Olive. Sign+um Guilelmi Reimundi de 
Kalidis. Sign+um Guilelmi de Gallifa. Sign+um Reimundi Erme-
miri. Sign+um Reimundi Guilelmi de Gerundella.

(Senyal) Arnallus presbiter, qui hoc rogatus scripsit, cum literis 
rasis et emendatis in linea IIIIª et VIIª, sub die et anno quo supra.4

1. B comença: Hoc est translatum quod est fideliter translatatum series huius 
translationis sic agitur.  2. sic repetit.  3. Imita la signatura autògrafa de l’original.  
4. B acaba: Signum+ Bernardi, presbiteri atque ebdomedarii ecclesie Sancte Marie de 
Calidis, Signum+ Petri, sacerdotis sive eiusdem ecclesie ebdomedarii, et simus testes 
presentes istius (senyal) carte translacionis. Bernardi, archidiaconi, qui hoc translatum 
fideliter translatavit II kalendas madii et in anno Domini Mº Cº LXXXº VIIIº, die et 
anno quo (senyal) supra.
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1083, març, 1
Donació. Arnau Landric i la seva esposa Lluciana donen al mones-

tir de Santa Maria de l’Estany un alou situat a l’Estany i a 
Valtadaddas.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 3, 100 × 260 
mm. Estat de conservació regular a causa d’algunes taques que esgrogueeixen 
el pergamí.

 Cit. BALARI JOBANY, Orígenes, p. 174.

In nomine Domini. Ego Arnallus Landrici et uxor mea Luci-
ana donatores sumus domino Deo et Sanct  Mari , cuius basilica 
sita est in committatu Minorise, intra par[r]ochiam1 Sancti Felicis 
Terratiola, iuxta Stagnum. Per hanc scripturam nostr  donationis, 
votive et potentialiter, propter remedium animarum nostrarum 
parentumque nostrorum, donamus ad iamdictam cclesiam Sanct  
Mari  de Stagno alodium nostrum bene francum et nostrum pro-
prium, scilicet omnem nostram hereditatem et directum, quam et 
quod habemus et habere debemus in iamdictum Stagnum, qui nobis 
advenit per successionum parentum et per omnes voces. Quantum 
in predicto loco, scilicet Stagno et in ipsas Valtadaddas2 habemus, 
totum ab integro damus et confirmamus predict  cclesi  ad aben-
dum et possidendum proprialiter in eternum. Si quis autem hanc 
scripturam donationis disrumpere temptaverit, iram Dei incurrat 
et iamdictum alodium predict  cclesi  in duplum componat. Et 
insuper h c scriptura donationis firma persistat.

Que facta est I kalendas3 marcii, anno XXIII regni regis 
Philippi.

Signum+ Arnalli, Signum+ Lutian , qui hanc donationem 
fecimus et firmavimus firmarique rogavimus.

Sig+num Bernard. Sig+num Ramon Arnal* (senyal). Sig(senyal)-
num Petrus,* sacer. Andreas,* sacer (senyal). Remundus4 Am[a]l-
ri[c]hus*5 +.

Alerandus, scolasticus, scripsit hoc et sub (senyal) in prefato 
die et anno. 

1. Manca.  2. t corregeix l.  3. Interpretem I kalendas com kalendas; si 
s’hagués d’interpretar com un dia abans de les calendes, caldria datar el document del 
28 de febrer.  4. Precedeix al nom R, sense cancel·lar.  5. Manquen.
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1083, març, 12
Venda. Guillem Amalric de Caldes i el seu fill Arnau Guillem venen a 

Ricard Guillem i a la seva esposa Ermessenda diversos alous si-
tuats al comtat d’Osona pel preu de mil numos barcelonesos d’or.

 A ACA. Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm 4 (olim arm. 12 
de Montblanch, sac Jesús, núm. 892), 340 × 210 mm. Bon estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 36.

 Cit. BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 49. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 70.

In nomine Domini. Ego Guillemus Amalrici de Calles et filius 
meus Arnallus Guillelmi venditores sumus tibi Ricardo Guilelmi 
uxorique tu  Ermesindis. Per hoc scripture pactum vendimus vobis 
alodium nostrum proprium et bene francum quamvis in diversis 
locis sit separatum, id sunt domos, alodium cultum vel incultum 
arborisque diversis generis complantatum. Est autem pr fatum 
alodium in Ausone comitatu. Et abet terminum a parte orientis 
in parrochia Sancti Petri Rode et in alveo Gurri, de meridi  in 
parrochia Sancti Petri sedis Vici, de occiduo in kastrum de Olost, 
a parte vero circi in kastrum Veltregano.1 Quanta alodia infra has 
affrontaciones sive infra hos terminos tenemus et possidemus per 
quodcumque modum aut alii per nostram vocem, totum ab inte-
grum sine ulla reservacione vendimus vobis pr fatis, cum universis 
illorum affrontacionibus et pertinenciis et utilitatibus et exitibus 
et regressibus qu  ad universa alodia pertinent vel pertinere de-
bent. Et accepimus a vobis pro precio nostris manibus propriis 
mille numos barchinonenses de auro2 obrido. Advenerunt nobis 
iamdicta alodia per parentorum nostrorum et per emtionem sive 
per omnes voces. Et sicut superius est comprehensum, de nostro 
iur  in vestrum tradimus dominium et potestatem ad faciendum 
quodcumque facere volueritis. Et si invenire potueritis alia alodia 
infra hos pr fatos terminos, quod3 possitis recuperare per nostrum 
directum et vocem, licentiam exinde habeatis et ita sint vestra 
propria sicut et alia alodia superius pr libata. Si quis autem hoc 
vobis disrumpere voluerit, nullo modo facere possit, sed triplam 
compositionem vobis exinde faciat. Et postea hec venditio firmum 
robur optineat.

Actum est hoc IIII idus marcii, anno XXIIIº regis Philippi.
Signum+ Guilelmi Amalrici, Signum+ Arnalli Guillelmi, Sig+num 

uxoris me  Maientia, nos pariter qui hoc puncto nostris4 manibus, 
sicut mos est huius patri , confirmamus et laudamus et in potes-
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tate vestra libentis animis tradimus et testes firmare precipimus.
Signum+ Guilelmi Bonefilii. Signum+ Raimundi Mironis. Sig-

num+ Rodballi Amalrici. Signum+ Bremundi Guillelmi. Signum+ 
Guillelmi Mironis. Signum+ Raimundi Guitardi. Reimundus* levita 
(senyal). Guilielmus Guifredi* clericus (senyal). Signum+ Tedmari 
Mironis. Raimundus* sacerdos (senyal). Sig+num Reimundi* sacer. 
Guilelmus* diaconus (senyal). Bernardus* levita (senyal). Guiliel-
mus* sacerdos (senyal). Signum+ Amati Guifredi. Heribaldus * 
kannonicus (senyal).

Artallus, qui hoc scripsit et sub [(senyal)]5 in pr fato di  vel 
anno (senyal).

1. V corregeix c.  2. u corregeix r.  3. o afegida a la interlínia.  4. is 
corregeix o.  5. Manca.

142

1083, març, 24
Venda. Guillem Bernat, vicari de Gurb, ven als esposos Ricard Guillem 

i Ermessenda diverses propietats a Vespella i a Gurb per cinquan-
ta unces d’or barceloneses de octava.

 A ACA. Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 5 (olim arm. 12 
Montblanch, sac Santa Isabel reina de Portugal, núm. 691), 325 × 155 mm. 
Bon estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 37.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 696. — BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 50. — RUIZ-
DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 71.

In nomine Domini. Ego Guillelmus Bernardi, vicarius de Gurbo, 
venditor sum vobis Ricardo Guillelmi et coniugi tu  Ermessindis 
emptores. Per hunc pactum scriptur  vendo vobis alodium meum 
quod habeo in Gurbo, id sunt domibus cum solis et suprapositis, 
cum curtibus et ortis, terris vineisque et arboribus diversis gene-
ribus, cultis et eremis, pratis, pascuis, vieductibus et reductibus, 
ortis, ortalibus et aliis omnibus rebus. Est autem predicta omnia 
in comitatu Ausone, intra terminos de Gurbo, in parrochia Sancti 
Christofori de Vespela et partim in parrochia Sancti Andre , no-
minatim in Rossos illud mansum qui fuit de Gelmir. Advenit mihi 
prenominata omnia per ienitorum et per omnesque voces. Et sicut 
terminantur ab omnibus partibus predictum mansum de Gelmir, sic 
vendo vobis totum ab integrum, cum exitibus et regressibuis suis1 
et pertinentiis atque adiacentiis omnibus qu  pertinent ad ipsum 
mansum et sicut tenebat eum predictus Gelmir ipsa die quando 
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cecidit in egritudine unde obiit, ad vestrum proprium et francum 
alodium, propter precium quinquaginta uncias auri Barchinone 
nominatim de octava. Et est manifestum. Et sic de meo iure in 
vestrum trado dominium et potestate ad vestrum proprium et libe-
rum alodium. Si quis autem qui contra hanc venditionem venerit 
ad irrumpendum, non hoc valeat vendicare, sed componat in triplo 
cum sua inmelioratione. Et insuper h c venditio firma permaneat 
omni tempore. Insuper eciam ego predictus Guillelmus licentiam 
dono vobis iamdictis Ricardo atque coniugi tu  ut ematis alodia 
in termino de Gurbo ex omnibus hominibus, tam de militibus 
quam de pagensibus et ceteris omnibus, exceptus illud alodium 
unde ego habeo censum aut predictum castrum.

Actum est hoc VIIII kalendas aprilis, anno XXIII regni Phi-
lippi regis.

Guilelm*. Guilielmus Guifredi * (senyal). Signum+ Bernardi 
Bernardi. Signum+ Arnalli Petri. Signum+ Berengarii Arnalli. Sig-
num+ Arnalli Guillelmi. Signum+ Mironi Guifredi. Petrus Arnalli* 
(senyal).

Guilelmus diaconus, qui hoc scripsit, cum litteris dampnatis 
in Vº versu et sub (senyal), in prefato die vel anno.

1. Segueix unum ab integr, ratllat.

143

[1083, abril, 9]
Venda. Ermengarda ven a Guillem Oliba una peça de vinya, situada al 

terme de Castellví de Rosanes, a l’Ordal, al lloc anomenat [...]arna 
Ententa, pel preu de sis sous de moneda de Barcelona. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 6, 143 × 233 mm. 
Estat de conservació regular a causa d’algunes taques i raspadures.

In nomine Domini. [E]g[o] Ermeng[ar]ds, femina, vinditrice 
sum tibi Guilielm Oliba, emptore. Per hanc scriptura vin[di]c[i]-
onis mee vindo tibi pecia una de vinea cum terra ubi est fundata, 
mea propria. Et adv[enit] mi[hi] per vocem de condam Enard, 
nutricio meo, vel per omnesque voces. Est predicta vinea in [p]a-
[g]o Barchinonensi, infra termine de Chastrum Vetuli, in parrochia 
Sancti Stephani, in [...]arna1 Ententa. Et affron[tat]2 ipsa vinea cum 
terra a parte orientis in vineas de Geribert Manages, a meridia-
na vero parte in vinea de Remon Boni Filio, ab occidentali vero 
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parte in vineas de Amad, a parte vero circii in vinea de Guillem 
Seniofred vel in terra de Sancti Step[h]ani.3 Quantum infra istas 
IIIIor afrontaciones includunt, sic vindo tibi iamdicta pecia de vinea 
cum ipsa terra ubi est fundata, totum ab integrum, cum exiis4 et 
regresiis earum, propter precium solidos VI de dinarios ex monet  
Barchinona, quod tu emptore mihi dedisti et ego vinditrice manibus 
meis recepit. Et est manifestum. Quem vero predicta vinea que 
ego vindo de meo iure in vestro [trado]5 dominio ad6 potestatem 
ad tuum proprium. Quod si me vinditrice aut ullusque omo qui 
contra hanc ista karta vindicione venerit ad inrumpendum, non 
[hoc]7 valeat vindicare, set componat in duplo cum suam inmeli-
oracione. Et [in antea ist]a8 charta vindicio[ne] firma permaneat 
modo vel omnique tempore.

Hactum est hoc [V idus apri]lii,9 anno [XXº]10 III regnante 
rege Philipo.

Sig+num Ermengards, qui ista charta vindicione rogavi scri-
bere et manu mea punctis firmavi et testes firmare rogavi.

Sig+num Guilelm Senfre. Sig+num Bonadonna. Sig+num Em. 
Sig+num Geribert Manages.

Et exiet exinde servicium dinarios VI de quale moneta currit.
Bellus Omo, sacer, qui ista charta vindicione rogatus scripsit 

die et anno quo su(senyal)pra.
1. Espai d’una lletra, il·legible a causa de la pèrdua de la part superficial del per-

gamí.  2. Manca.  3. Manca.  4. La primera i afegida a la interlínia.  5. Man-
ca.  6. En lloc d’et.  7. Manca.  8. Lectura dubtosa a causa d’una taca de tinta.  
9. Lectura dubtosa a causa d’una taca de tinta.  10. Lectura dubtosa a causa d’una 
taca de tinta; sembla que és XX, però no es pot descartar una sola X.

144

1083, juny, 9
Permuta. Guerau Sunifred permuta amb Ricard Guillem i la seva es-

posa Ermessenda una casa a Vespella, a la vila anomenada Ros-
sos, per un alou no identificat i quinze sous de diners.

 A ACA. Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 7 (olim arm. 9 
Vic, sac D, núm. 192), 330 × 120 mm. Bon estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 38.

 Cit. BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 49. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 72.

In nomine Domini. Ego Gerallo Seniofredi et uxor mea Sancia 
excomutatores sumus vobis Richardus cognomento Guillielmi et 
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ussor tua Ermesindis. Per hanc scripturam excomutationis nostre 
exchomutamus vobis alodium nostrum, id est chasa cum solo et 
superposito, simul cum ipso closo ubi iamdicta chasa est fundata 
aput arboribus et petras qui infra sunt ex diversis generis, nostrum 
proprium, francum. Advenit nobis per emcione sive per uullas-
que voces. Est autem omnia in Ausone comitatu, infra termimos 
kastrum Gurbi, in parrochia Sancti Christofori de Vespella, intus 
villa Russos. Et abet affrontationem iamdicta casa et closa, de 
oriente in terra Fulconi et eius eredibus, a meridiey vero parte 
desinit intus alveo Remintol, de occiduo vero parte amplicat se in 
ipsa roca,1 de circii quoque vero parte resedit in terra Guitardus 
Bernardi. Quantum infra istas IIIIor affrontationes includunt, sic 
excomutamus vobis totum ab integrum propter alium vestrum 
alodium et insuper est ipso precio solidos XV denariorum optime 
monete. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia de nostro 
iure in vestro2 tradimus domin[i]um3 et potest[at]e4 ad vestrum 
proprium. Quod si nos escomutatores aut ullius persona hominum 
qui hoc frangere temtaverit, in duplo vobis componat. Et in antea 
ista excomutacione5 firma permaneat modo vel omnique tempor .

Facta ista carta impignoracionis V idus iunii, anno XXIII 
regis Philippi.

Sig+num Gerallo Seniofredi, Sig+num Sancia, nos qui ista ex-
comutatione fecimus et firmavimus et aliis testes firmare rogavimus.

Sig+num Arnallus Petri. Sig+num Arnallo Guillelmi. Sig+num 
Isarnus Guillelmi. Sig+num Ermengardis. Sig+num Suniarius Socus. 
Sig+num Geral Guitardus. Sig+num Poncius, filius predicti Gerallus. 

Crispi, qui vocant Petrus, levita, qui scripsit, cum bis literis 
rasis, die et anno (signe) quod supra, cum literis damnatis et su-
perpositis in linea XI.

1. o afegida a la interlínia.  2. vestro corregeix tuo.  3. Manca.  4. Man-
ca.  5. Segueix impignora expuntuat i excomu afegit a la interlínia.

145

1083, agost, 10
Donació. Ramon Ademar i Ramon Geribert donen al seu oncle Bonuç 

Vives, de per vida, la meitat de l’església de Sant Martí de Proven-
çals i la parellada de terra de la Calvera, tot situat al territori de 
Barcelona.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 8 (olim arm. 12 
de Montblanc, sac Maria, núm. 1016), 180 × 345 mm. Bon estat de conserva-
ció malgrat algunes taques.

In Dei eterni regis nomine. Ego quoque Raimundus Azemari et 
Raimundus Guiriberti donatores sumus tibi Bonutio Vivan, nostro 
avunculo. Manifestum sit etiam quia per hanc scripturam istius 
nostre donationis damus tibi predicto Bonutio medietatem ipsius 
ecclesi  Sancti Martini de Provincialibus cum omni ipsa sacraria 
prescript  ecclesi  que nos ibi habemus, nominatim cum cunctis 
illarum pertinentiis sive adiacenciis sicuti humana lingua melius 
potest dici vel nominari quocumque modo, pariter cum ipsa pa-
riliata de ipsa terra que nominatur Calvaria. Sunt autem iamdicta 
omnia in territorio Barchinonensi et advenerunt nobis predictis 
donatoribus per tuam deliberam donationem quam nobis fecistis 
sive quocumque alio modo aut voce. Habent quidem terminos, 
a parte orientali et meridiei1 in margine et alodio de te predicto 
Bonutio, ab occiduo in parietibus et orto prescripte ecclesie, qui 
fuit Bonifilii Petri condam, defuncti, de parte quoque circii in 
ipso itinere2 publico. Quantum autem iamdicti termini concludunt 
atque terminant, totum ad integrum, sicut supranominatum est, 
cum universis earum ingressibus sive regressibus, sic damus tibi, 
prelocuto Bonutio, in tali quoque modo et ordine ut omnibus di-
ebus vite tue teneas hoc totum et possideas et post tue vite finem 
ut solide et delibere revertatur ad nos sine nullius rei diminutio-
ne. Hoc vero totum, sicut superius comprehensum est, de nostro 
iure in vestrum tradimus dominium et potestatem. Hanc quippe 
scripturam istius nostre donationis, si nos donatores aut aliquis 
utriusque sexus vel ordinis homo temptaverimus disrumpere vel 
infringere sive temptaverit, componamus tibi, iamdicto Bonutio, 
sive componat prescripta omnia in duplum. Et postmodum hec 
nostra donatio maneat semper firma.

Que fuit facta IIIIº idus augusti, anno XXº IIIIº regnante 
rege Filippo.

Sig+num3 Raimundi Azemari, Sig+num Raimundi Giriberti, 
nos qui hanc donationem fecimus et punctis firmavimus et testibus 
eam roborari rogavimus.

Sig+num Guilelmi Guifredi. Sig+num Berengari Guondeballi.4

1. et meridiei afegit al marge dret del text, fora de la caixa.  2 Entre aquesta 
paraula i la següent, l’escrivà va deixar un espai d’aproximadament vuit lletres, que va 
completar amb una línia volada en ziga-zaga.  3. Manquen els quatre punts de la 
subscripció.  4. Manca la clausura de l’escrivà.
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1083, novembre, 4
Empenyorament. Berenguer Sunifred de Lluçà, bisbe de Vic, empe-

nyora a Bernat Guillem, ardiaca de Barcelona, el mas que té al 
territori de Barcelona, a Sant Andreu de Palomar o a Provençals, 
per raó d’un préstec de 200 sous de plata. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 9 (olim arm. 12 
de Montblanc, sac Maria, núm. 1135), 281 × 411 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 464. — BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 50. — SAGARRA, 
Sigil·lografia Catalana, I, p. 29. — JUNYENT, El monestir, p. 43. — SHIDELER, Els 
Montcada, p. 88.

Sanccitum quoque ab antiquis patribus repperitur ut quotiens-
cumque de ecclesiasticis rebus intentio vertitur, licitum sit piscopis, 
cum assensu suorum clericorum, res cclesi  sive possessiones 
distrahere, tribuere sive inpignorare ad valorem atque utilitatem 
predict  cclesi . Quapropter istius scripture noticia omnibus utrius-
que ordinis hominibus sit manifestum quia hac de causa fuit hoc 
pignus factum, propter principatum atque dominium ipsius abbatie 
Sancti Iohannis Rivipollentis, quod sancta sedes Ausonensis habuit 
sive in eternum habere debet inibi, quod monachi cenobii Sanct  
Mari , ausibus male voluntatis, voluerunt inde nimium reppellere 
et in eternum pugnando maxima illorum virtute delere. In quibus 
pugnis atque intencionibus diuturnis fuit expensum subtus nomi-
natum avere ab episcopo sive suis clericis subscriptis cum aliis 
illorum augmentis sive donis de eorum propriis rebus inibi factis. 
Ideoque ego, Berengarius Seniofredi, annuente divina gratia sanc-
te sedis Ausonensis pontifex, pariter cum assensu clericorum ibi 
commorantium, in Dei eterni regis nomine, inpignorator sum tibi 
Bernardo Guilelmi, sancte sedis Barchinonensis archidiachono. Sit 
etiam per hanc scripturam istius nostre inpignorationis manifestum 
quia ad hoc quod superius narratur accomodasti nobis solidos 
ducentos de pura plata ad pensum monet  Barchinonensis. Propte-
rea inpignoramus tibi ipsum nostrum mansum quem habemus in 
territorio Barchinonensi, in loco nominato Palumbario sive Provin-
cialibus nominatim, cum omnibus eius hedificiis, terris cultis atque 
incultis, vineis atque ortalibus cum diversi generis arboribus, pratis 
atque pascuis cunctisque aliis rebus sive pertinentiis ad iamdictum 
mansum quocumque modo pertinentibus sive debentibus. Advenit 
autem nobis ob collationem cuiuscumque fidelium sive quolibet 
alio modo aut ordine. Terminatur autem a parte orientali in alveo 
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Bisotii, de meridie in maris littore, ab occiduo in loco nuncupa-
to Perilione, de septentrione in montium sublimitate. Quantum 
autem inter iamdictos terminos habemus quod quocumque modo 
pertinet ad iamdictum mansum sive ad prelocuta omnia, totum 
ad integrum tibi, predicto Bernardo, inpignoramus et de nostro 
iure in tuum dominium sive potestatem pleniter tradimus. In tali 
quoque modo et ordine ut inde accipias omnem ipsum fructum 
et habeas per unumquemque annum propter predictum debitum 
et teneas hoc totum sive possideas, de hac prima festivitate Sancti 
Andree apostolic, que celebratur pridie kalendas decembris, usque 
ad istos quinque primos venientes atque finitos annos qui adhuc 
sunt veniendi et, acceptis sive recollectis cunctis ipsis fructibus 
de predicto annorum numero ex prelocuto manso, reddamus tibi 
totum tuum prelocutum avere delibere et integriter et tu nobis 
hanc scripturam sine ullius temporis elongatione. Si vero predictum 
debitum tibi vel illi homini aut illis hominibus cui vel quibus illud 
dimiseris aut dederis quocumque modo non habebamus in iamdicto 
termino persolutum in eodem modo et ordine superius inserto, 
teneas sive teneant hoc totum sive possideas atque possideant 
iamdicte hominum persone, usque dum de nobis inpignoratoribus 
sive nostris decessoribus in prelocuto termino, recollectis cunctis 
ipsis fructibus, totum tuum prenotatum avere habeas sive recipias 
atque habeant sive recipiant illi predicti homines cui vel quibus 
predictum debitum qualicumque modo dimiseris atque dederis; 
et nos habeamus hanc scripturam. Si ergo nos inpignoratores vel 
nostri successors, tam pontifices quam clerici, voluerimus sive 
voluerint hoc disrumpere vel infringere vel cuiuscumque ordinis 
homo facere temptaverit, componamus sive componant tibi, predicto 
Bernardo, vel aliis predictis hominibus predicta omnia in triplum. 
Et postmodum maneat hoc in eternum firmum.

Quod fuit factum pridie nonas novembris, anno XXº IIII 
regni regis Philippy.

Berengarius,* gratia Dei episcopus +. Bernardus,* archidi-
achonus (senyal). Reimunduss Natinheus (senyal). Berengarius,* 
sacerdos et paraphonista, hic adsunt sua scripta (senyal).

Signum+ Mironis Donutii, qui hoc scripsit et subscripsit die 
et anno quo supra. 
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1083, novembre, 7
Definició. Berenguer Sunifred de Lluçà, bisbe de Vic, renuncia a favor 

de Guadall Guadall, del seu germà Berenguer Guadall i de la seva 
esposa Dispòsia als drets sobre l’alou que li havia venut Arsenda, 
esposa de Folc Ermengol d’Oló, i els seus fills, situat a Sant Feliu 
de Terrassola. Rep a canvi quaranta unces d’or in rem valentem.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat de 15 d’agost de 1149 fet per Guillem, prior. ACA, Cancelleria, pergs. 

Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 10, 128 × 325 mm. Estat de conservació 
regular a causa d’algunes taques a la meitat esquerra del pergamí.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 712. — BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 50.

[In] nomine Domini. Ego Berengarius, episcopus, evacuator 
sive diffinitor sum vobis Guadallo Guadalli et fratri tuo Berengario 
Guadalli et matri vestre Disposie. Per hanc scripturam evacuacionis 
sive diffinicionis m  evacuo vel diffinio vobis ipsum alodium quod 
uxor Fulchonis Ermengaudi de Olono, nomine Arsendis, et filiis 
eius vendiderunt atque dederunt mihi, cum domibus et edificiis 
omnibus et vineis et arboribus et cum baiuliis et universis que 
pertinent ad eundem alodium. Est autem predictum alodium in 
comitatu Ausone, in parrochia Sancti Felicis de Terraciola. Et ha-
bet affrontaciones ab oriente in torrente qui discurrit ante domum 
Guanalgodi presbiteri, de meridie in alodio Guilelmi Raimundi de 
Taradello, de occiduo in Monte Frigido sive in fisco de Olono et 
pervadit usque in ipsam aquam que pergit subtus ecclesia Sancti 
Felicis, de circio in ipsa strata que vadit de ipsa Guardia1 in Olo-
no. Advenit quidem mihi per donacionem vel vendicionem sicut 
superius scriptum est sive per vocem Berengarii Lupecii et uxoris 
eius et per guadium quod ipse fecit Berengarius inde Fulchoni 
Ermengaudi et uxori sue predicte. Et propter hoc accipio a vobis 
XL uncias auri Barchinone in re valente. Que predicta omnia in 
vestrum trado dominium et potestate ad faciendum quod volueri-
tis.2 Et si quis hoc voluerit disrumpere, nullo modo possit3 facere, 
set pro sola presu[m]pcione4 in duplo vobis componat. Et postea 
hec scriptura firma permaneat.

Quod est actum VII idus november, anno XX IIII Filipo regis. 
Berengarius, gratia Dei Ausonensis episcopus +. Sig+num Mi-

ronis Guilelmi. Sig+num Bernardi Ermengaudi. Sig+num Dalmacii 
Ermengaudi. Sig+num Bernardi Mironis. Sig+num Berengarii Gui-
lelmi. Sig+num Bertranni Guilaberti. Sig+num Reimundi Arnalli.
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Guilelmus, levita, qui hoc scripsit et sub (senyal).
Guilelmus, prior, qui hoc translatum scripsit XVIII kalendas 

augusti, anno XIII regnante Leduvicho rege iuniore (senyal).
1. u afegida a la interlínia.  2. La fórmula és incompleta, seria més correcta: 

Que predicta omnia de meo iure in vestrum trado dominium et potestate ad faciendum 
quod volueritis.  3. La primera s afegida a la interlínia.  4. Manca.

148

1084, gener, 11
Venda. Arnau Oliba i la seva esposa Ermetruda venen a Folc una peça 

de terra a Sant Hipòlit de Voltregà, al Vilar, pel preu de quaranta-
tres sous, moneda de Vic.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 11 (olim arm. 9 
de Vic, sac B, núm. 117), 130 × 218 mm. Bon estat de conservació.

In Dei nomine. Ego Arnallus Oliba et uxor mea Ermetruit 
venditores sumus tibi Fulcho emptor.1 Per hanc scriptura vendici-
onis nostre vendimus tibi pecia I de terra francha cum arboribus 
et vitis, qui nobis advenit per ienitorum et per comparacione sive 
per decimum aut per qualesque voces. Est autem prefato alodio in 
Ausona chomitatu sive in apendicio chastellum Veltraganum et 
in parrocia Sancti Ipoliti, in villa Vilar, ad ipsa serra. Et afrontat 
de orient in strata et in alodio de filiis Bermun vel eres, de meridie 
in nos venditores sicut terminatum est et fixuriatum, de hocciduo 
et de circi in alodio de filiis Bermun vel eres. Quantum predictas 
afrontaciones includunt vendimus tibi predicta pecia de terra ab 
integrum, cum exitibus vel regresionibus earum, in propter pre-
cium solidos quadraginta et tribus de argent et de monete Vici. 
Et est manifestum. Quem vero predicto alodio de nostro iure in 
tuo tradimus dominio et potestate ad tuum proprium. Et qui hoc 
disrumpere temtaverit, in duplum conponat. Et postea ista vendicio 
firma stet in tempore.

Facta hec III idus ianuarii, anno XX IIII regnante Filipho2 rege.
Sig+num Arnallus, Sig+num Ermetruit, qui ista vendicione 

fecimus et firmamus et firmare rogamus.
Sig+num Ihovan. Sig+num Sanla Mascharo.3 Sig+num Bernard 

Ato. Sig+num Arnallus Ramon.
Raimundi, sacerdoti, scripsit et sub (senyal) die et anno quo 

supra.
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1. El rogatari havia escrit epmtor i ho rectifica.  2. En lloc de Philipo.  3. ro 
afegit a la interlínia, a sota.

149

1084, gener
Donació. Sanç Ramires, rei d’Aragó, dóna a Ramon Ponç la meitat de 

diversos béns a la vila de Falç. 
 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 

carp. 32, perg. 265 (olim arm. 23 Templers, sac F, núm. 310), 255 × 150 mm. 
Bon estat de conservació.

Aquest document, com altres del diplomatari, planteja un problema de datació, 
atès que Sanç Ramires va ser rei d’Aragó entre 1063 i 1094. És evident que 
l’escrivà de la còpia tenia dificultats per llegir i transcriure correctament l’origi-
nal, en escriptura visigòtica. Creiem que la data correcta és l’any 1122 de l’era 
hispànica, que correspon a l’any 1084. Els escrivans aragonesos que utilitzen 
l’escriptura visigòtica en deformen sovint algunes lletres, com és el cas de la X. 
Quan aquesta lletra, en l’expressió d’un numeral, va seguida d’una lletra igual, 
la traçada en primer lloc presenta una forma allargada, que es pot confondre 
fàcilment amb la lletra L.

Notum sit cunctis omnibus hominibus tam presentis quam 
futuris quod ego Sançio Miriç, Dei gratia rex Aragonensium, vobis 
dono Ramon Ponç. Propter bonam vestram fidelitatem donamus 
tibi Ramon Ponç pro bono servicio que tu mihi fecisti aquesta 
novena cum ego rege abeo vel abere debeo in castrum vel in vil-
la de Falç et in suis terminis, scilicet de panem et de vinum et 
de alias rebus quantum homine[s]1 possident, et ego Sancio rege 
dono tibi Ramon Ponç iamdictum donum sine nulla servitute de 
nullo seniore sine nullum vinculum ad bonum intelligendum. Et 
per maiori vestra securitate de vobis Ramon Ponç facio2 pactum 
que non possum mitere nullo seniore inter mihi et vobis; et siatis 
vobis Ramon Ponç nostrum castellanum et admiratum et donetis 
mihi rege vobis Ramon Ponç et vestris, pachatum et non pachatum, 
potestatem de ipsum castrum de Falç. Et ego Sançio Mirici rege 
convenio tibi Ramon Ponç et vestris legalem garentem et defenso-
rem quomodo supra iam scriptum est.3 Quod ego Sançio Miriç, Dei 
gratia rex Aragonensium, vobis dono Ramon Ponç propter bonam 
vestram fidelitatem, donamus tibi Ramon Ponç per lo bono servicio 
que tu mihi fecistis unum servicium in ipsos homines de Falç, 
unusquisque homines de Falç de ipsas honores que possedimus 
et tenebant donent servicium de uno quarto de carnero optimo et 
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una galleta de vinum purum et duos panes optimos et uno sester 
d’ordii. Sic dono et concedo per me et per meis et per cuncta mea 
posteritate vobis vel vestris ipsos iamdictos usaticos super hoc, sic 
dono vobis Ramon Ponç ego Sancius Miriç rege. Sic dono tibi 
censum et usaticum in ipsos homines de Falç, unusquisque de 
ipsos honores que possedimus, et tenebant que donent III solidos 
denariorum ipsos de bona moneda curribile, pane vel vinum et 
ad aliis rebus; et ipsos denarios iamdictos donent vobis et vestris 
per unumquemque annum semel in anno ad festum sanct  Marie 
september nunc et in perpetuum. Et de ipsos iamdictos denarios 
nobis et vobis partischamus per medium et [super] ego Sançius 
Miriç rege et vobis Ramon Ponç ipsas leçdas de ipsum mercatum 
de sancte Marie de september et ipsas calonias abeamus et par-
teschamus per medium. Et [super] hoc ego Sancius Miriç rege 
dono vobis Ramon Ponç et vestris per secula cuncta fermetatem 
in franchos et in fedales et dividamus ipsas calonias nobis et 
vobis per medium. Et retineo mihi rege homicidium et coltellos 
et trencament de caminos, salvo iure de vobis Ramon Ponç. Et 
sitis nostrum castellanum et admiratum et donetis mihi rege de 
ipsum castrum de Falç, paccatum et non paccatum, potestatem 
vobis Ramon Ponç et vestris. Et ego Sancius Miriç rege convenio 
vobis Ramon Ponç et vestris legale garente contra cunctas personas 
quomodo superius scriptum est.

Sig+num ego Sancius Miriç rege, qui ista donum facio et 
concedo vobis Ramon Ponç et vestris et laudo et concedo per me 
et per meis et per cuncta mea posterita qui sunt vel adveniendi 
sunt et testimonias rogo et meum signum facio.

Sig+num Bertran de Castel Nau, teste et firmatore, Sig+num 
Mir Gombal d’Entença, teste et firmatore, Sig+num Bertran Borrel, 
teste et firmatore, visores et auditores plurimi.

Facta ista carta in era millesima Cª LXª IIª,4 in mense ianuario.

Ego Sançio scripsi, qui fuit rogatus de Sançio Miriç rege, et 
hoc sig(senyal)[num]5 fecit. 

1. Manca.  2. f corregeix a.  3. Segueix Hactum est hoc sense cancel·lar.  
4. En lloc de millesima Cª XXª IIª.  5. Manca.
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150

1084, març, 2
Donació. Dispòsia i els seus fills Guadall i Berenguer donen al mones-

tir de Santa Maria de l’Estany una peça de terra situada a Sant 
Feliu de Terrassola. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 25, núm. 13, 96 × 394 mm. 
Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 48.

Quoniam legibus nostris constat esse decretum ut res donate, 
si in presenti sunt tradite, nullo modo repetantur a donatore. Ide-
oque ego, Disposia, femina, una cum filiis meis Guadallus scilicet 
atque Berengarius, nos simul in unum donatores sumus domino 
Deo et Sanct  Mari  de Stagno. Per hunc pactum scripture dona-
mus ad predictum locum Sanct  Mari  unam peciam terr  quam 
habemus supra domum predicte ecclesi . Advenit nobis prefata 
omnia per ienitorum et per omnes voces. Est autem in comitatu 
Ausone et in parrochia Sancti Felicis et in prenominato loco de 
Stagno. Affrontat a parte orientis prelibata omnia in terra Guilelmi 
Raimundi, de meridie in terra Sanct  Marie predict , de occiduo in 
podio Susanni, de circio etiam in Coma Crosa. Quantum predicte 
affrontationes includunt, sic donamus prefata omnia ad iamdictum 
locum pro anima genitoris1 nostri et pro redemptione animarum 
nostrarum. Si quis autem qui contra hanc donationem venerit ad 
irrumpendum, non hoc valeat vendicare, sed componat predicta 
terra in duplo cum sua inmelioratione. Et insuper h c donatio 
firma permaneat.

Actum est hoc VI nonas marcii, anno XX IIII regni regis 
Philippi.

Signum+ Disposie, Signum+ Guadalli, Signum+ Berengari, qui 
hanc donationem fecimus et firmavimus firmarique precepimus.

Signum+ Bertrandi Guilaberti. Signum+ Guitardi. Signum+ 
Iohannis. Alamandus,* levita (senyal). Poncius,* canonicus (senyal). 
Amatus,* diaconus (senyal). Tedmarus,* levita (senyal). Remundus,* 
sacer (senyal).

Guilelmus, diaconus, qui hoc scripsit et sub (senyal) in pre-
fato die vel anno.

1. is corregeix um.
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151

1084, març, 9
Venda. Berenguer Ricsend, Ermengol Guadall i la seva esposa Iolanda, 

Ramon Berenguer i Maria, Ermessenda i València, venen als espo-
sos Màger Olderic i Bel·liarda la seva part sobre la complantació 
de vinya i arbres, a Gurb, a ipsos Solers, pel preu de vint-i-dos 
sous.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 14 (olim arm. 12 
de Montblanc, sac Jesús, núm. 985), 80 × 480 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 14.

In Christi nomine. Ego Berengarius Recosen, et Ermengaudus 
Guadaldi et uxor mea Iozlen, et ego Reimundus Berengarii et Maria 
et Ermessindis et Valencia, nos simul in unum venditores sumus 
tibi Maier Oldrici et uxori tu  Belliardi. Per hanc scripturam ven-
ditionis nostr  vendimus vobis ipsam nostram plantationem quam 
fecimus super vos, qu  est in comitatu Ausone et in parrochia 
Sancti Andre  de Gurbo, ad ipsos Solers. Et est ipsa plantatio de 
vitibus et arboribus. Qu  advenit nobis pro vobis in ipso vestro 
alode, pro nostra laboratione. Et habet afrontationem ab oriente 
in fisco de Gurbo, et de meridie in torrente discurrente, et de 
occiduo in vinea Bernardi Guifredi, et de circio in terra de vobis 
emptoribus, que est complantata ab Arnallo Bonofredi. Quantum 
istae afrontationes includunt vel ambeunt, sic vendimus vobis 
h c omnia superius nominata, cum exitibus vel regressibus suis, 
quantum ibi habemus vel habere debemus, totum nostrum direc-
tum ab integro, propter precium solidos XXti et duos monet  Vici 
grosse argenti purissimi. Ea videlicet ratione et conventione ut si 
nullus vellet vobis tollere aut inquietare vel tulerit ipsam plantam, 
quod nos reddissemus vobis ipsum precium, si contempserimus 
vobis facere emendationem. Si quis autem contra hoc venerit pro 
irrumpendo, non valeat vendicare quod petierit, sed componat in 
duplo cum sua melioratione. Et postea h c scriptura venditionis 
nostr  firma persistat modo vel postea.

Actum est hoc VII idus marcii, anno XXmo IIII Philippi regis.
Sig+num Berengarii Recosen, Sig+num Ermengaudi Guadal-

di, Sig+num Iozlen, uxoris eius, Sig+num Reimundi Berengarii, 
Sig+num Mari , Sig+num Ermessindis, Sig+num Valenci , qui hanc 
cartam venditionis fecimus et firmavimus et firmare rogavimus.
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Sig+num Reimundi Guitardi, canonici. Sig+num Petri Isarni. 
Sig+num Ermessindis, sororis eius. Sig+num Iohannis Ansulphi. 
Sig+num Bernardi Ottonis. Sig+num Bernardi Ermengaudi. Sig+num 
Isarni Bonefilii.

Scripsit et hoc posuit signum (senyal) qui dictus Isarnus.

152

1084, març. San Juan de la Peña

Permuta. Sanç Ramires, rei d’Aragó, a canvi de la concessió de la nove-
na, allibera els habitants de Benasc de censos i altres prestacions.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, 

núm. 16 (olim arm. 23 dels Templers, sac C, núm. 140), 108 × 137 mm. Bon 
estat de conservació.

Es tracta d’una còpia feta a partir d’un original en escriptura visigòtica que l’es-
crivà no entén prou bé. Per això, alguna vegada, no queda clar el sentit del text.

In Dei nomine. Ego Sanctus, gratia Dei Aragonensium rex, 
placuit, propter amorem Dei et propter quod donatis michi illa 
novena, ingenuo vobis de multos çinsos malos quos debebatis facere, 
ad vobis omnes homines de Benascho. Hoc sunt, prenominato[s]1 
çinsos, quod non donetis michi illos sarciles et illa civata et quod 
non donetis oblias ad illo seniore neque donetis vestros trapos 
neque faciatis vias infer terra, neque donetis ligna neque ceda et 
quod non donetis vestros asinos ad illo seniore inter terra nisi 
ad me, ad illa oste. Et de totos istos çinsos malos suprascriptos, 
ingenuos sedeatis vos et filios vestros et omni posteritate vestra 
per seccula cuncta. Et retineo super vos quod ad me iusticia et 
oste ab integra; et barnale2 et novena et fabracha3 ad kastellos de 
Extremadura; et de totos alios çinsos malos, ingenuos sedeatis vos 
et omni generacione vestra per seccula cuncta. +

Signum (senyal) Sancii. 
Signum Arnaldo, comitis.
Facta carta in era Mª C XX II, in mense marcio, in locum 

vel monasterio que dicitur Sancti Iohannis de Pinna. 
Signum Petri.
1. Manca. 2. Lectura dubtosa. Podria dir karnale. 3. Segueix quod ratllat.
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153

1084, abril, 24
Donació. El bisbe Humbert i els canonges de la seu de Barcelona ce-

deixen a Bonuç Vives, de per vida, la meitat de l’alou que Bonfill 
Vives, germà de Bonuç, havia llegat a la canònica.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 15 (olim núm. 86), 
232 × 403 mm. Bon estat de conservació malgrat un petit forat a la part dreta 
del pergamí.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 71, 152, 162, 257, 715.

In Dei sempiterni regis nomine. Ego Umbertus, anuente divina 
gratia sancte sedis Barchinonensis pontifex, et omnis chanonicorum 
congregatio michi subdita donatores sumus tibi Bonuscio Vivani.1 
Sit etiam manifestum quia per hanc scripturam nostre donationis 
damus tibi, predicto Bonutio, omnem medietatem totius alodii 
quod fuit Ihoannis Sendredi, scilicet tam de ipsa turre ibi constructa 
ex petra et calce quam de ipsis aliis domibus sive perti[nen]ci[i]s2 
atque apendiciis et curtibus sive de ipsis earum solis et suprapo-
sitis, hostis atque ianuis, parietibus, gutis et stillicidiis atque de 
omnibus ipsis alodiis cultis atque incultis, pratis atque pascuis, 
aquis cum earum ingressibus et regressibus et de cunctis aliis 
mobilibus vel immobilibus rebus a predicta omnia pertinentibus. 
Item quoque alio in loco damus tibi, predicto Bonutio, petiam 
unam terre qu  est subtus ipso suburbio urbis Barchinone ad 
plagam orientalem, latus ipsos nostros molendinos qui videntur 
esse iuxta litora maris. Iterum ergo damus tibi predicto Bonucio 
modiatas tres terre in territorio de Provintialibus cum duabus 
modiatis de vineis et earum terra in qua sunt plantate, que sunt 
a[d] ipsos Vineales de ipso Cloto. Sunt autem predicta omnia in 
comitatu Barchinonensi et in eius territorio, et advenerunt nobis 
per laxationem quam frater tuus Bonifilius Vivani fecit nostre 
chanonice, de qua ipse fuit chanonicus et clericus, post finem 
istius tu 3 vit  temporalis. Et terminatur predicta omnia qu  tibi 
damus in Bagneolis, a parte orientali in alodio predicte chanoni-
ce, a parte quoque meridiana intus in maris litore, ab occiduo in 
alodio quod fuit Guiriberti Guimerani, de circio in ipso itinere. 
Affrontat namque predicta petia ipsius alodii quod est latus ipsos 
mulinos, ab oriente in alodio Donucii Mironi, de meridie in alodio 
prescripte chanonice, ab occiduo ultra ipsum rivum ipsius aqu , 
de cirtio in alodio prescripti Donutii Mironis, in parietibus ipsius 
orti. Ipse vero tres modiate ipsius terre de Provincialibus4 habent 
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terminos, ab oriente in alodio de te, predicto Bonutio, de meridie 
in vineis qu  fuerunt Bernardi Iohannis, ab occiduo in alodio sive 
vineis predicte chanonice, quas tenet Miro Guilelmi, clericus, de 
circio in ipso itinere quod pergit ad Bisotium. Iamdicte vero vi-
nee terminantur, ab oriente et meridie in vineis ipsis chanonice 
et Ricardi Guilelmi, ab occiduo in torrente, de circio in vineis 
predicte chanonice et in alodio quod fuit5 Guifredi Ihoannis. 
Iterum addimus atque damus tibi, predicto Bonutio, modiatam 
unam terre et vinee que est ad ipsum Torrentem Profundum et 
detinet se cum aliis vineis nostr  prescripte chanonice, que advenit 
nobis per tuam deliberationem et per vocem prefate chanonice. 
Quantum autem iamdicti termini circumeunt atque terminant, 
totum ad integrum, cum omnibus earum ingressibus et regres-
sibus et cum cunctis aliis mobilibus rebus vel immobilibus ad 
iamdicta omnia pertinentibus, sic damus tibi, predicto Bonutio, 
et deliberamus, in tali quoque modo et ordine ut teneas predicta 
omnia et possideas omnibus diebus vit  tue, dum in hoc secu-
lo vixeris, et de omnibus ipsis fructibus quos Deus ibi dederit 
quod nostra prefata canonica habeat inde ipsam tascham; et post 
tuum dicessum ab hoc seculo ut de libere et solide prescripta 
omnia revertantur in iure atque dominio prefate chanonice sine 
nullius rei diminutione. Hoc totum, sicut superius videtur esse 
comprehensum, de nostro iure atque dominio, sic tradimus in 
tuam potestatem6 ad posidendum et habendum dum vixeris in hac 
seculari vita. Hanc quoque scripturam istius nostre donationis, si 
nos donatores aut alius cuiuslibet generis homo voluerimus dis-
rumpere vel infringere, componat aut componamus tibi prescripto 
Bonutio iamdicta omnia in triplum cum omni sua melioratione. 
Et postmodum hoc maneat in perpetuum firmum.

Quod fuit actum VIII kalendas madii, anno XX IIII regnante 
rege Philipo.

Umbertus,* episcopus +. + Bernardus,* archidiaconus. Sig-
num+ Ermengaudi Guitardi.* Signum+ Dalmau,* clericus. Signum+ 
Petri Bernardi,* clerici. Signum+ Poncii,* sacricustos. Signum+ 
Stephanus,* levite. Signum+ Poncii Geralli.* Signum+ Martinus,* 
presbiter. Signum+ Guilelmi,* levite. Signum+ Mironis Donutii.*

Signum+ Arnalli Berengarii, qui hoc scripsit et subscripsit7 
die et anno quo supra. 

1. La segona i corregeix e.  2. Manquen.  3. En lloc de su .  4. Segueix 
vel, raspat.  5. fuit afegit a la interlínia.  6. i expuntuada entre les lletres t i e de 
la darrera síl·laba.  7. Entre sub i scripsit, espai en blanc de 35 mm deixat a propòsit 
per posar el senyal.
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154

1084, setembre, 23
Convinença. Pere Vidal, Ramon Vidal i Sanç prometen donar cada 

any al comte Ramon V de Pallars Jussà i a la seva esposa Valença 
trenta fogaces, deu sesters d’ordi, deu sesters de civada, un porc 
que valgui un sou i tres sesters de vi. A canvi, els comtes prome-
ten tenir sota la seva protecció Santa Maria dels Prats, al terme 
d’Orcau.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 17 (olim arm. 12 
Montblanc, sac de Santa Isabel, reina de Portugal, núm. 765), 176 × 121 mm. 
Bon estat de conservació malgrat la presència d’algunes raspadures.

 B [Còpia del final del segle XII perduda. Liber feudorum maior, f. 70.]
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 66. 

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 167.

Hec est conveniencia qui est facta inter Raimundo comite et 
Valencia comitisa et Petro Vidal et Remon Vidal1 et Sanz. Con-
venerunt isti iamdicti omines a Raimundo comite et ad Valencia 
comitisa que donasent de Sancta [Ma]ria de ipsos Pratos, qui est 
infra terminos de Orcallo, recepto prenominato:2 triginta fogazas 
et X sextarios de ordio3 et X sextarios d·avena et I porco4 de uno 
solido et III sextarios de vino. Et isto recepto iamdicto donent 
isti omines iamdicti per unoquisque anno a Raimundo comite et 
a Valencia comitissa et ad suos filios que ille dimiserit aut dubi-
taverit suo comitatum de Pallares. Et convenit Raimundo comite 
et Valencia comitissa que teneant Santa Maria et suum alaude in 
bagulia.

Facta est ista conveniencia VIIII kalendas octuber, anno XX 
V regnantem Philipi regis.

Si+gnum Petro Vidal, si+gnum Remon Vidal, si+gnum Sa[n]z,5 
qui ista conveniencia rogavimus scribere et testes firmare et suas 
signas facere.

Stefanus, levita, rogitus scripxit (senyal) die et anno que supra.
1. Segueix Lepre, mal raspat.  2. Segueix XXX, ratllat.  3. r afegida a la 

interlínia.  4. r afegida a la interlínia.  5. Manca.

155

1085, gener 
Donació. Sanç III Ramires, rei d’Aragó, dóna a Ramon Ponç el castell 

i la vila de Falç. 
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 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del final del segle XII en la qual s’han catalanitzat algunes paraules i fra-

ses. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 273 (olim 
arm. 23 Templers, sac F, núm. 346), 200 × 150 mm. Bon estat de conservació.

Aquest document, com altres del diplomatari, planteja un problema de datació, 
atès que Sanç Ramires va ser rei d’Aragó entre 1063 i 1094. És evident que 
l’escrivà de la còpia tenia dificultats per llegir i transcriure correctament l’origi-
nal, en escriptura visigòtica. Creiem que la data correcta és l’any 1123 de l’era 
hispànica, que correspon a l’any 1085. Els escrivans aragonesos que utilitzen 
l’escriptura visigòtica en deformen sovint algunes lletres, com és el cas de la X. 
Quan aquesta lletra, en l’expressió d’un numeral, va seguida d’una lletra igual, 
la traçada en primer lloc presenta una forma allargada, que es pot confondre 
fàcilment amb la lletra L.

Notum sit cunctis. Sub divina clemencia et eius gracia. Ego 
Sancio Miriç, Dei gratia rex Aragonensium, vobis do[m]no1 Ramon 
Ponç. Propter bonam vitam et fidelitatem donamus tibi Ra-
mon Ponç per lo bon servicio que tu michi fecisti aquesta nove-
na del castel de la vila et ab totum suum terminum de Falç, axí 
cum ego rege abemus poblada ni abere debemus de totum ab 
integrum. Sic dono et concedo per me et per meis et per mea 
cuncta posterita vobis vel vestris ipsa novena iamdicta de totis 
rebus de quantum possideran, ço és a saber, de bladum et de 
vinum et de carn et de omnibus rebus que colliran. Donam a tu 
Ramon Ponç et2 a tota tua progenitatem aquella iamdicta novena 
del castel et de la vila et ab totum suum terminum de Falç, senes 
tota servitute de nul seignor per lo bono servicio que tu fecistis 
mihi et senes totum vinclamentum ad bonum intelligendum. Et 
per maiori securitate vestra de vobis Ramon Ponç damus pena 
ad nullum seniorem que nos metamus mihi vel alium seniorem 
que vingaes contra aquestas novenas, que ego meta mi, ni altre 
seignor, que si tocava ni emparave ni forçave, que perda aitantum 
de directum cum en aquellum castellum avia ni en la vila ni el 
termen. E donam de servicio en los homines de Falç de cascun 
de las honors que possideran servicio d’un3 quarto de carnero et 
duos pans obtimis et de una galleta4 de vino. Sic dono a tu Ramon 
Ponç et als teus senes tot vinclamentum de nullum seniorem. Et 
dono tibi firmamentum en francos et el feals. Et partischamus 
ipsas calonias per medium. Et retineo mihi rege homicidium et 
coltillos et trencamentum de caminos, salva la vostra novena de 
vobis Ramon Ponç et de vestris. Et siatis vobis nostrum castelanum 
et amiratum et donetis mihi rege de ipsum castrum de Falç vobis 
Ramon Ponç et vestris, paccatum et non paccatum, potestatem. 
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Et ego Sançio Miriç rege convenio vobis Ramon Ponç et vestris 
legale garente contra cunctas personas, sicut supra iamdictum est.